
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE, SERVIZI PER L'IMPIEGO E 
CRISI AZIENDALI
##numero_data## 

Oggetto: PR Marche – FSE + 2021/2027, Asse I Occupazione OS. 4.a: Avviso pubblico biennale per la 
presentazione di progetti di formazione per percorsi di Istruzione Formazione Tecnica 
Superiore (IFTS), con possibilità di attivazione di contratti di apprendistato di 1^livello – 
Annualità 2025, 2026 e 2027 - € 2.496.000,00.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 
e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42 e successive modifiche;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);
VISTA la legge regionale n. 21 del 30 dicembre 2024, concernente: Disposizioni per la formazione del 
bilancio 2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025);
VISTA la legge regionale n. 22 del 30 dicembre 2024 contenente: “Bilancio di previsione 2025/2027”;
VISTA la DGR n. 2050 del 30 dicembre 2024 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa n. 171 del 23 dicembre 2024. 
Bilancio Finanziario Gestionale 2025/2027; 
VISTA la DGR n. 2049 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 2024. 
Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027;
VISTA la DGR n. 583 del 17/03/2025 “Art. 51, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 – Variazione compensativa 
al Bilancio di previsione 2025-2027. Programmazione comunitaria – Politiche di Coesione. Variazione al 
Bilancio finanziario gestionale 2025-2027. Modifiche tecniche al Bilancio finanziario e gestionale del 
triennio 2025/2027.

DECRETA

1. Di approvare, in attuazione della DGR n. 617 del 28 aprile 2025, il presente avviso pubblico 
biennale finalizzato alla presentazione di percorsi di Istruzione Formazione Tecnica Superiore 
(IFTS), con possibilità di attivazione di contratti di apprendistato di 1^livello, come disciplinato 
nell’Allegato A) (comprensivo degli allegati A1, A2, A3, A4, A5, A6 e A7), che costituisce parte 
integrante del presente decreto.

2. Di dare atto che il costo complessivo dell’intervento, di cui al punto precedente, è pari ad € 
2.496.000,00 a valere sulle risorse imputabili al PR Marche FSE + 2021/2027, Asse I 
Occupazione OS. 4.a, con riferimento alle annualità 2025, 2026 e 2027, per il finanziamento dei 
seguenti percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS):

- annualità formativa 2025/2026: € 1.248.000,00 per il finanziamento di n. 13 progetti, per 
specializzazioni e fabbisogni formativi regionali già individuati, come indicato nell’allegato A1;



2

- annualità formativa 2026/2027: € 1.248.000,00 per il finanziamento di n. 13 progetti, per 
specializzazioni e fabbisogni formativi regionali che saranno individuati con successivo atto di 
Giunta regionale.

3. Di assumere, per la copertura finanziaria del presente atto, pari complessivamente a € 
2.496.000,00, le prenotazioni di impegno secondo il cronoprogramma indicato nelle tabelle di 
seguito riportate e conformi a quanto stabilito con la DGR n. 617/2025 e tenuto conto della nota 
autorizzatoria di cui all’ID: 38043405|22/07/2025|PRCN, a carico dei capitoli di spesa del Bilancio 
2025/2027, annualità 2025, 2026 e 2027.

Per l’annualità formativa 2025/2026, pari ad € 1.248.000,00, garantita da risorse del PR Marche – FSE 
+ 2021/2027, sui capitoli del Bilancio 2025/2027, annualità 2025 e 2026, come di seguito rappresentato:

CAPITOLI TOTALE 2025 2026

2040810024
P.R. FSE+ 2021/2027 - Spese per progetti formativi IFTS- 
TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI 

PRIVATE QUOTA UE 50% CFR 1201050131
€ 624.000,00 € 561.600,00 € 62.400,00

2040810025
P.R.FSE+ 2021/2027- Spese per progetti formativi IFTS- 
TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI 

PRIVATE QUOTA STATO 35% -CFR 1201010510
€ 436.800,00 € 393.120,00 € 43.680,00

2040810102
P.R.FSE+ 2021/2027- Spese per progetti formativi IFTS- 
TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI 

PRIVATE QUOTA REGIONE 15%-(R.A.V.)
€ 168.480,00 € 168.480,00

2040810026
P.R.FSE+ 2021/2027- Spese per progetti formativi IFTS- 
TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI 

PRIVATE QUOTA REGIONE 15%
€ 18.720,00 € 18.720,00

 TOTALI 1.248.000,00 1.123.200,00 124.800,00

Per l’annualità formativa 2026/2027, pari ad € 1.248.000,00, garantita da risorse del PR Marche – FSE 
+ 2021/2027, sui capitoli del Bilancio 2025/2027, annualità 2026 e 2027, come di seguito rappresentato:

CAPITOLI TOTALE 2026 2027

2040810024
P.R. FSE+ 2021/2027 - Spese per progetti formativi IFTS- 
TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI 

PRIVATE QUOTA UE 50% CFR 1201050131
€ 624.000,00 € 561.600,00 € 62.400,00

2040810025
P.R.FSE+ 2021/2027- Spese per progetti formativi IFTS- 
TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI 

PRIVATE QUOTA STATO 35% -CFR 1201010510
€ 436.800,00 € 393.120,00 € 43.680,00

2040810026
P.R.FSE+ 2021/2027- Spese per progetti formativi IFTS- 
TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI 

PRIVATE QUOTA REGIONE 15%
€ 187.200,00 € 168.480,00 € 18.720,00

 TOTALI 1.248.000,00 1.123.200,00 124.800,00

Capitoli di entrata correlati e accertamenti: 

CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ n. 
ACCERTAMENTO IMPORTO (€)

1201050131 UE 193 35.674.177,12
1201010510 STATO 2025 194 25.271.923,99
1201050131 UE 187 15.000.000,00
1201010510 STATO 2026 188 10.700.000,00
1201050131 UE 251 7.850.955,00
1201010510 STATO

2027
252 5.495.668,49



3

Il capitolo di cofinanziamento regionale è garantito dall'autorizzazione di cui alla L.R. n. 21/2024 (tab D2).

Gli accantonamenti di cui alla DGR n. 617/2025 sui Capitoli di spesa sopra indicati, vengono ridotti per 
gli importi sopra indicati contestualmente all’assunzione delle suddette prenotazioni di impegni di spesa.

4. Di stabilire che verranno approvati e ammessi a finanziamento con le suddette risorse, i percorsi 
di IFTS presentati nel rispetto di quanto stabilito dalle Linee di indirizzo approvate con la DGR n. 
617/2025 e articolate, nel dettaglio, nell’ Avviso pubblico di cui all’Allegato A (comprensivo degli 
allegati A1, A2, A3, A4, A5 e A6, del presente decreto.

5. Di stabilire altresì, che i progetti di IFTS 2025 devono essere presentati entro e non oltre il 18 
settembre 2025, salvo proroga stabilita dalla Regione Marche, e che saranno valutati sulla base 
della griglia prevista art. 10 dell’Allegato A), ed ammessi a finanziamento a condizione che venga 
raggiunto un punteggio normalizzato e ponderato almeno pari a 60/100. 

6. Di disporre che la valutazione delle proposte progettuali presentate, ritenute ammissibili verrà 
effettuata da una Commissione Tecnica nominata con apposito atto, dal Dirigente del Settore 
Formazione, servizi per l’impiego e crisi aziendali.

7. Di rinviare a successivi, e specifici atti dirigenziali, la dichiarazione di ammissibilità o non 
ammissibilità dei progetti presentati, l’approvazione e la concessione delle provvidenze previste 
dal presente intervento, nonché l’assunzione dei necessari impegni di spesa. 

8. Di dare atto che la responsabile del procedimento è, ai sensi dell’art. 5, 1° comma, della legge 
241/90, Rossella Bugatti e che i responsabili del procedimento dell’attività di gestione dei singoli 
percorsi corsi, compresa l’attività relativa alla procedura finanziaria attinente all’erogazione degli 
acconti e degli eventuali saldi o dei recuperi ai beneficiari, verranno nominati con successivo 
decreto dirigenziale.

9. Di dare atto che le prenotazioni daranno luogo ad impegno con l’aggiudicazione definitiva, nel 
rispetto dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011; nel caso in cui entro il 31/12/2025 e il 31/12/2026 non 
si darà luogo all’aggiudicazione di spesa, le prenotazioni di cui sopra saranno annullate con 
relativo accertamento di economia.

10. Di procedere ad eventuali variazioni dei cronoprogrammi finanziari al fine di provvedere alla 
corretta imputazione della spesa in termini di esigibilità, nel rispetto della competenza finanziaria 
di cui all’art. 3 e all’allegato 4/2 del D.Lgs n. 118/2011, fermo restando l’importo massimo previsto.

11. Di dare evidenza pubblica al presente Decreto, completo di allegati, con la pubblicazione nel 
portale della Regione Marche ai seguenti link, con la precisazione che la pubblicazione 
costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della legge n. 241/90 e successive 
modificazioni.:
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzione-Formazione-e-Diritto-allo-Studio/IFTS-
Istruzione-e-Formazione-Tecnica-Superiore
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/bandi-Fse
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/BandiContributo

Di pubblicare il presente provvedimento, in forma integrale, in conformità alle disposizioni vigenti in 
materia, sul BUR Marche.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzione-Formazione-e-Diritto-allo-Studio/IFTS-Istruzione-e-Formazione-Tecnica-Superiore
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzione-Formazione-e-Diritto-allo-Studio/IFTS-Istruzione-e-Formazione-Tecnica-Superiore
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/bandi-Fse
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/BandiContributo


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. del 16 marzo 1990, n.16 “Ordinamento del sistema regionale di formazione professionale”;
- Regolamento Regionale del 05 agosto 1992, n.33 “Disciplina Amministrativa e contabile delle 

attività di formazione professionale”;
- L.R. del 10 agosto 1998 n.31 “Modifiche ed integrazioni delle leggi regionali 26 marzo 1990, n.16 

e 18 gennaio 1996, n.2”;
- Legge 17 maggio 1999, n. 144, art. 69, comma 2 “(Istruzione e formazione tecnica superiore)”;
- Legge Regionale n.2 del 25/01/2005 e s.m.i., “Norme regionali per l'occupazione, la tutela e la 

qualità del lavoro”;
- D.lgs. 15 aprile 2005, n.76 “Definizione delle norme generali sul diritto-dovere all’istruzione e 

formazione, a norma dell’art.2, c.1, lett. c), della legge 28 marzo 2003, n.53;
- D.lgs. 17 ottobre 2005, n.226 “Definizione delle norme generali e dei livelli essenziali delle 

prestazioni sul secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione ai sensi della L. 28 
marzo 2003, n.53” e s.m.i.;

- Decreto del Ministero della Pubblica Istruzione 22 agosto 2007, n. 139, “Regolamento recante 
norme in materia di adempimento dell’obbligo di istruzione ai sensi dell’articolo 1, comma 622 
della Legge 27 dicembre 2006, n. 296”;

- DPCM 25 gennaio 2008, “Linee guida per la riorganizzazione del Sistema di istruzione e 
formazione tecnica superiore e la costituzione degli istituti tecnici superiori”;

- Decreto MIUR 7 febbraio 2013 avente ad oggetto “Definizione dei percorsi di specializzazione 
tecnica superiore di cui al Capo III del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 gennaio 
2008 “;

- D.Lgs. 15 giugno 2015, n. 81, “Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della 
normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della Legge 10 dicembre 2014, 
n. 183” e successive modificazioni, con particolare riferimento all’art. 43 “Apprendistato per la 
qualifica e il diploma professionale, il diploma di istruzione secondaria superiore e il certificato di 
specializzazione tecnica superiore “;

- D.M. 30 giugno 2015 “Definizione di un quadro operativo per il riconoscimento a livello nazionale 
delle qualificazioni regionali e delle relative competenze, nell’ambito del Repertorio nazionale dei 
titoli di istruzione e formazione e delle qualificazioni professionali di cui all’art.8 del D.lgs. 
n.13/2013”;

- Decreto Interministeriale 12 ottobre 2015 “Definizione degli standard formativi dell'apprendistato 
e criteri generali per la realizzazione dei percorsi di apprendistato, in attuazione dell'articolo 46, 
comma 1, del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81”;

- Decreto interministeriale 27 aprile 2016, n. 272, “Definizione della struttura e del contenuto del 
percorso di istruzione e formazione tecnica superiore di durata annuale per l'accesso ai percorsi 
degli istituti tecnici superiori”;

- D.G.R. n.485 del 23/05/2016 “Definizione degli standard formativi dell’apprendistato per la 
qualifica e il diploma professionale, il diploma di istruzione secondaria superiore e il certificato di 
specializzazione tecnica superiore (IFTS) ai sensi dell’art.43 del D.Lgs.n.81 del 15/6/2015 e del 
Decreto Interministeriale del 12/10/2015- Revoca DGR 1536 del 31/10/2012”;

- DGR n. 19 del 20/01/2020 “DGR n. 802/2012 concernente "Approvazione dei Manuali per la 
gestione e la rendicontazione dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro. 
Revoca DGR n. 2110/2009": sostituzione dell'alI."B" (Manuale a costi standard) e modifica dell' 
alI. "A" ("Manuale a costi reali");

- DGR n.1093 del 03/08/2020 ad oggetto “Approvazione delle linee di indirizzo delle competenze 
chiave, linguistiche e digitali per il sistema regionale degli standard per la progettazione 
realizzazione dei percorsi di formazione professionale”;



5

- Decreto dirigenziale n.772/IFD del 06/08/2020 avente ad oggetto “Approvazione delle schede 
delle competenze chiave, linguistiche e digitali per il sistema regionale degli standard per la 
progettazione realizzazione dei percorsi di formazione professionale”;

- DGR n.1555 del 01/12/2020 ad oggetto “Definizione del quadro strategico regionale per la 
programmazione 2021-2027 seguito dell’approvazione in Consiglio Europeo degli strumenti del 
Quadro finanziario pluriennale e di Next Generation EU - Revoca della DGR 971/2020”;

- Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;

- Regolamento (UE) n. 2021/1060 e s.m.i. del Parlamento europeo e del Consiglio, recante 
disposizioni generali relative al periodo di programmazione dei fondi 2021/27;

- Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio, relativo al
- FSE+;
- Regolamento Delegato (UE) 2020/972 della Commissione del 2 Luglio 2020 che modifica il 

Regolamento (UE) n. 1407/2013 (regime “de minimis” per quanto riguarda la sua proroga e il 
Regolamento (UE) n. 651/2014 (Global Block Exemption Regulation) per quanto riguarda la sua 
proroga e gli adeguamenti pertinenti;

- Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 14 dicembre 2021 di adozione del 
“Piano Nazionale Nuove Competenze”, pubblicato in G.U. n.307 del 28 dicembre 2021;

- Regolamento (UE, Euratom) 2024/2509 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 
settembre 2024, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione;

- Accordo di Partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di programmazione 
2021-2027, approvato con Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 e firmato il 19 luglio 
2022, documento che rappresenta la cornice strategica di riferimento per la definizione dei 
Programmi 2021-2027;

- Decisione della Commissione europea C(2022) 7401 del 12/10/2022 che approva il PR FSE+ 
2021/27 della Regione Marche;

- Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.12 del 06/06/2022 avente ad oggetto 
“Il contratto di apprendistato di primo livello, ai sensi dell'articolo 43 del decreto legislativo 15 
giugno 2015, n. 81, e del decreto interministeriale 12 ottobre 2015”;

- Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.139 del 2 agosto 2022 avente ad 
oggetto “Linee Guida per la programmazione e attuazione dei percorsi di Istruzione e Formazione 
Professionale (IeFP) e di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) in modalità duale”, 
in recepimento dell'Accordo in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra Stato, Regioni e 
Province Autonome di Trento e Bolzano del 27 luglio 2022”;

- Deliberazione consiliare n. 42 dell’8 novembre 2022 che approva in via definitiva il PR FSE+ 
2021/27;

- DGR n. 1389 del 28/10/2022 avente ad oggetto “Revoca della D.G.R. n. 1140 del 27 settembre 
2021 e approvazione nuove linee di indirizzo per il sistema regionale degli standard per la 
progettazione e realizzazione dei percorsi di formazione professionale”;

- DGR n. 937 del 26.6.2023 recante il “Sistema di Gestione e Controllo (SIGECO)” relativo al PR 
FSE+ 2021/27;

- DGR n. 938 del 26/06/2023 contenente la prima revisione del Documento attuativo del PR FSE+ 
2021/27;

- DGR n. 2036 del 28/12/2023 contenente la seconda revisione del Documento attutivo delPR 
FSE+ 2021/27;

- DGR n. 1625 del 28/10/2024 di revisione della DGR n. 2036/2023, contenente il Documento 
attuativo del Programma Regionale (PR) – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) 2021/2027; 

- DDD n. 124/PRCN del 31/10/2024: PR FSE+ 2021/27 – Aggiornamento del Sistema di Gestione 
e controllo (SIGECO);

- Regolamento (UE, Euratom) 2024/2509 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 
settembre 2024, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione;



6

- Comunicazione della Commissione C/2024/7467 del 20/12/2024 – Orientamenti sull'uso delle 
opzioni semplificate in materia di costi nell'ambito dei fondi disciplinati dal regolamento (UE) 
2021/1060 (regolamento recante disposizioni comuni); 

- Norma nazionale di ammissibilità della spesa per il periodo di programmazione 2021/27 
approvata con il DPR n. 66 del 10/03/2025; 

- Decisione C(2025) 3961 del 16/06/2025 di modifica del PR FSE+ 2021/27;
- DGR n.123 del 03/02/2025 avente ad oggetto: “DGR n. 19/2020, allegato “I” – Indicazioni 

operative a seguito dell’introduzione crediti di frequenza ai sensi della DGR n. 1933/2023;
- DGR n. 617 del 28 aprile 2025: PR Marche – FSE + 2021/2027, Asse I Occupazione OS. 4.a – 

Linee di indirizzo per la definizione dell’Avviso Pubblico biennale finalizzato alla realizzazione di 
progetti di formazione per percorsi di Istruzione Formazione Tecnica Superiore (IFTS), con 
possibilità di attivazione di contratti di apprendistato di 1^livello – Annualità 2025, 2026 e 2027. 
Approvazione offerta formativa regionale 2025.

Motivazione

In attuazione della deliberazione di Giunta regionale n. 617 del 28 aprile 2025, la Regione Marche intende 
approvare il presente avviso pubblico biennale, finalizzato alla realizzazione di percorsi di Istruzione e 
Formazione Tecnica Superiore (nel proseguo IFTS), con possibilità di attivazione di contratti di 
apprendistato di 1^livello, a valere sul PR FSE + 2021/27, Asse Occupazione, Obiettivo Specifico 4.a. 
Tale obiettivo è rivolto a migliorare l’accesso all’occupazione di tutte le persone in cerca di lavoro, in 
particolare i giovani e i disoccupati di lungo periodo e delle persone inattive, promuovendo il lavoro 
autonomo e l’economia sociale, attraverso l’intervento 134. I percorsi IFTS sono infatti, funzionali a tale 
obiettivo comunitario, in quanto rappresentano un’offerta formativa efficace in termini occupazionali per 
giovani e adulti, rispondente ai fabbisogni formativi emersi dal territorio, capace anche di garantire 
l’acquisizione di competenze adeguate alla domanda delle imprese, soprattutto piccole e medie e degli 
altri soggetti del territorio. 

Tenuto conto che il documento attuativo del PR FSE + 2021/27, di cui alla DGR n. 1625 del 28/10/2024, 
prevede l’emanazione di avvisi pluriennali nella scheda 0S4.a (2) IFTS, anche per le annualità 2025, 
2026 e 2027, come precedentemente avvenuto, con la deliberazione n. 403/2023 e il successivo avviso 
pubblico, approvato con il DDS n. 409/FOAC/2023, s’intende approvare un altro avviso a carattere 
biennale, per la realizzazione di percorsi di IFTS.
Con la deliberazione n. 617/2025, sopra citata, sono state pertanto approvate le Linee di indirizzo 
necessarie per la definizione dell’avviso pubblico pluriennale (biennale), con riferimento agli anni 
formativi 2025, 2026 e 2027 (IFTS 2025 e IFTS 2026), per un importo complessivo di € 2.496.000,00, 
che garantisce il finanziamento dei seguenti percorsi IFTS:

- € 1.248.000,00 relativamente alle annualità 2025/2026, per il finanziamento di n. 13 progetti, a valere 
sulle specializzazioni, già individuate, quali fabbisogni formativi territoriali; ognuno progetto ha un costo 
(massimo) pari ad € 96.000,00, per n. 15 allievi (max) a corso, con un bacino potenziale di partecipanti 
pari a n. 195.
- € 1.248.000,00 relativamente alle annualità 2026/2027 per il finanziamento di n. 13 progetti, ognuno ha 
un costo (massimo) di € 96.000,00, per n. 15 allievi (max) a corso, con un bacino potenziale di 
partecipanti pari a n. 195, a valere su specializzazioni che saranno individuate con successiva delibera 
di Giunta.

Il costo complessivo dell’intervento biennale, è a valere sulle risorse imputabili al PR Marche FSE + 
2021/2027, Asse I Occupazione OS. 4.a. 
Per l’annualità formativa 2025/2026, le specializzazioni messe a bando, sono state individuate e 
condivise con il Comitato IFTS, istituito con decreto dirigenziale n. 89/FOAC del 16/02/2023, in sede di 



7

convocazione del 19 marzo 2025, come da verbale della riunione (acquisito al prot. nr. 
36739168|21/03/2025|FOAC) e sono riportate nell’allegato A1 - dell’avviso pubblico. 

La presentazione delle domande per l’offerta formativa suddetta, IFTS 2025, deve avvenire secondo le 
modalità e i termini indicati nel dettaglio dall’art. 6 dell’avviso pubblico, tramite il sistema informativo 
SIFORM2 e selezionando uno dei codici bando indicati nello stesso articolo.
Tenuto conto che l’Avviso pubblico ha carattere biennale, la presentazione delle domande di 
finanziamento relative all’offerta IFTS 2026 sarà possibile solo successivamente all’approvazione della 
delibera di Giunta che individuerà le specializzazioni, articolate per ambito provinciale, che potranno 
essere oggetto di proposta progettuale nel corso dell’anno formativo 2026/2027. Pertanto con apposito 
e successivo decreto dirigenziale, sarà disposta l’apertura dei termini per la presentazione dell’offerta 
formativa IFTS 2026, con l’indicazione delle specializzazioni individuate. 

La copertura finanziaria del presente atto è pari complessivamente a € 2.496.000,00, le prenotazioni di 
impegno sono riportate nel cronoprogramma conforme a quanto stabilito con la DGR n. 617/2025, 
indicato nelle sottostanti tabelle, tenuto anche conto della nota autorizzatoria di cui all’ ID 
38043405|22/07/2025|PRCN dell’Autorità di gestione F.E.S.R., F.S.E. e FSC, a carico dei capitoli di 
spesa del Bilancio 2025/2027, annualità 2025, 2026 e 2027.

Per l’annualità formativa 2025/2026, la copertura di € 1.248.000,00, stabilita per il finanziamento di n. 
13 progetti, a valere sulle specializzazioni già individuate, con un costo (massimo), unitario a progetto, 
di € 96.000,00, ed è garantita da risorse del PR Marche – FSE + 2021/2027, come di seguito 
rappresentato:

CAPITOLI TOTALE 2025 2026

2040810024
P.R. FSE+ 2021/2027 - Spese per progetti formativi IFTS- 
TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI 

PRIVATE QUOTA UE 50% CFR 1201050131
€ 624.000,00 € 561.600,00 € 62.400,00

2040810025
P.R.FSE+ 2021/2027- Spese per progetti formativi IFTS- 
TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI 

PRIVATE QUOTA STATO 35% -CFR 1201010510
€ 436.800,00 € 393.120,00 € 43.680,00

2040810102
P.R.FSE+ 2021/2027- Spese per progetti formativi IFTS- 
TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI 

PRIVATE QUOTA REGIONE 15%-(R.A.V.)
€ 168.480,00 € 168.480,00

2040810026
P.R.FSE+ 2021/2027- Spese per progetti formativi IFTS- 
TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI 

PRIVATE QUOTA REGIONE 15%
€ 18.720,00 € 18.720,00

 TOTALI 1.248.000,00 1.123.200,00 124.800,00

Per l’annualità formativa 2026/2027, la copertura di € 1.248.000,00, stabilita per il finanziamento di n. 13 
progetti, a valere sulle specializzazioni da individuare, con un costo (massimo), unitario a progetto, di € 
96.000,00,  è garantita da risorse del PR Marche – FSE + 2021/2027, come di seguito rappresentato:

CAPITOLI TOTALE 2026 2027

2040810024
P.R. FSE+ 2021/2027 - Spese per progetti formativi IFTS- 
TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI 

PRIVATE QUOTA UE 50% CFR 1201050131
€ 624.000,00 € 561.600,00 € 62.400,00

2040810025
P.R.FSE+ 2021/2027- Spese per progetti formativi IFTS- 
TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI 

PRIVATE QUOTA STATO 35% -CFR 1201010510
€ 436.800,00 € 393.120,00 € 43.680,00

2040810026
P.R.FSE+ 2021/2027- Spese per progetti formativi IFTS- 
TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI 

PRIVATE QUOTA REGIONE 15%
€ 187.200,00 € 168.480,00 € 18.720,00

 TOTALI 1.248.000,00 1.123.200,00 124.800,00



8

Capitoli di entrata correlati e accertamenti:

CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ n. 
ACCERTAMENTO IMPORTO (€)

1201050131 UE 193 35.674.177,12
1201010510 STATO 2025 194 25.271.923,99
1201050131 UE 187 15.000.000,00
1201010510 STATO 2026 188 10.700.000,00
1201050131 UE 251 7.850.955,00
1201010510 STATO 2027 252 5.495.668,49

Le risorse riservate a tale intervento, sopra indicate, risultano coerenti quanto alla natura della spesa 
con le finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 
identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. 
n. 118/2011 e alla codifica SIOPE.

Le modalità operative e gestionali dell’intervento oggetto del presente atto, sono state definite in 
attuazione delle Linee di indirizzo approvate con la deliberazione n. 617/2025, le stesse sono contenute 
nell’allegato A), comprensivo degli allegati A1, A2, A3, A4, A5 e A6, che costituisce parte integrante del 
presente atto.

I percorsi di IFTS realizzati sulla base del precedente avviso pubblico biennale sopra riportato, 
costituiscono una positiva esperienza, in termini numerici (circa venti percorsi di IFTS nelle annualità 
2023 e 2024), e di coinvolgimento complessivo dei destinatari (circa 200/250 giovani e adulti, disoccupati 
e occupati). Pertanto la Regione Marche ha inteso proseguire con l’intervento anche per il biennio 
2025/2027, e con la DGR n. 617/2025 è stata approvata l’offerta formativa regionale per il 2025 e, 
contestualmente, sono state apportate alcune modifiche migliorative alle precedenti indicazioni 
contenute nella DGR n. 403/2023. In particolare, al fine di rafforzare l’efficacia generale dell’intervento è 
stato disposto di ampliare il numero di percorsi IFTS finanziati sul territorio ed anche di ridurre il numero 
di allievi partecipanti da 20 a 15, necessari per l’avvio delle attività, al fine di accelerare i tempi tra fase 
di iscrizione ai corsi e fase di avvio degli stessi. Il tutto come riportato nell’allegato A1.
In particolare gli articoli 3, 4 e 5 dell’avviso pubblico contengono le disposizioni relative alla tipologia di 
intervento, alla durata ai requisiti dei progetti, ai destinatari e ai soggetti aventi diritto a presentare 
domanda.  Le ore corso finanziabili, relativamente ad ogni percorso, sono n. 800 e l’entità del 
finanziamento non può superare l’importo massimo di euro, riconosciuto sulla base di un COA (Costo 
ora allievo) pari a €.8,00 per n. 15 allievi per n. 800 ore, in coerenza con quanto disposto dal Documento 
attuativo approvato con DGR n. 1625 del 28/10/2024.

Considerati i tempi necessari per la messa a punto delle proposte progettuali, la valutazione e 
l’attivazione dei progetti, si ritiene opportuno che la presentazione delle domande debba avvenire entro 
e non oltre il 18 settembre 2025, salvo che l’amministrazione regionale non reputi opportuno prorogare 
con apposito atto il termine di scadenza. 
Le domande che superano la fase istruttoria saranno sottoposte a valutazione da un’apposita 
Commissione tecnica, nominata con decreto del Dirigente del Settore Formazione, servizi per l’impiego 
e crisi aziendali. La valutazione dei progetti avverrà in conformità ai criteri adottati con la Delibera di 
Giunta Regionale n. 1625/2024 (pag. 56) di approvazione del Documento attuativo del POR FSE + 2021-
2027, riportati e descritti nell’art. 10 dell’Avviso. I progetti valutati positivamente saranno ammessi a 
finanziamento con successivi, specifici atti dirigenziali, con i quali si procederà anche all’assunzione dei 
necessari impegni di spesa. 



9

Il Dirigente del Settore Formazione, servizi per l’impiego e crisi aziendali, provvederà con successivo e 
apposito atto, alla nomina dei responsabili del procedimento dell’attività di gestione e monitoraggio dei 
singoli percorsi, compresa l’attività relativa alla procedura finanziaria attinente, all’erogazione degli 
acconti e degli eventuali saldi o dei recuperi ai beneficiari.

Nel caso vengano accertate ulteriori disponibilità di fondi, anche a seguito di revoche, rinunce o economie 
sui progetti approvati, le risorse potranno essere assegnate ai progetti inseriti utilmente in graduatoria, 
ma non finanziati per insufficienza di risorse. In ogni caso l’Amministrazione regionale, qualora lo ritenga 
opportuno, potrà registrare le economie e destinarle a successivi avvisi pubblici.

Con nota ID n. 37985361|15/07/2025|PRCN l’Autorità di gestione del FSE ha formulato il parere di 
conformità relativamente all’Avviso pubblico oggetto del presente decreto.

Nel rispetto di quanto previsto dal Decreto del Segretario Generale n. 13 del 28, in data 05/04/2023, e di 
quanto stabilito dal DDS n. 9/PRN/2022, non si è proceduto con una richiesta di verifica della sussistenza 
di aiuti di stato, in quanto il presente intervento si pone in continuità, senza apportare modifiche di 
carattere sostanziale con riguardo agli aiuti di stato, rispetto al precedente avviso biennale di cui al DDS 
409/FOAC/2023, sul quale era stato espresso parere positivo, in merito alla verifica di compatibilità con 
gli aiuti di stato, come da nota ID: 29306551|12/04/2023|PRN.

Considerato che il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il periodo 2022/2024, di cui 
all’art. 6 del D.L. 80/2021), approvato con DGR n. 507/2022, prevede la compilazione dei dati da 
pubblicare sulla piattaforma COHESIONWORK, al codice “PUBBN - AVVISO PUBBLICAZIONE 
BANDO”, almeno 10 giorni prima dell’uscita dell’Avviso/Bando, in data 4 luglio 2025 è stato debitamente 
compilato il Documento N. 1969768 sulla piattaforma COHESIONWORK.

La sottoscritta dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente provvedimento 
non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90 e 
degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

Esito dell’istruttoria:
Sulla base delle motivazioni sopra esposte, si propone di procedere all’adozione del presente decreto 
avente per oggetto:
“PR Marche – FSE + 2021/2027, Asse I Occupazione OS. 4.a: Avviso pubblico biennale per la 
presentazione di progetti di formazione per percorsi di Istruzione Formazione Tecnica Superiore (IFTS), 
con possibilità di attivazione di contratti di apprendistato di 1^livello – Annualità 2025, 2026 e 2027 - € 
2.496.000,00”.

Il responsabile del procedimento
         (Rossella Bugatti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
ALLEGATO A: Avviso pubblico, A1: Prospetto specializzazioni, A2: Domanda di ammissione a 
finanziamento, A3: Dichiarazione dei legali rappresentanti dei singoli soggetti diversi dal capofila 
partecipanti all’associazione temporanea di impresa o associazione temporanea di scopo, A4: 
Informativa su trattamento dati e pubblicazione, A5: Dichiarazione aziende disponibili ad assunzioni con 
apprendistato 1^ livello, A6: Dichiarazione titolarità effettiva, A7: Attestato tipo di specializzazione. 



10


	NumeroDataRep: n. 730 del 23 luglio 2025
		contact.01
	2025-07-22T12:00:00+0200
	location.01
	Rossella Bugatti
	reason.01


		contact.02
	2025-07-23T14:30:19+0200
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02




